
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  13 DEL 14/02/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ADESIONE PATTO DEI COMUNI PER LA PARITA’ DI GENERE E 

CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno quattordici del   mese di Febbraio alle ore 13:00, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco  X 

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Pag. 2 

L’Assessore alla Pari Opportunità, Dott.ssa Cordone Donatella,  propone la   seguente  

delibera: 

La Giunta Comunale 

 
PREMESSO che il Presidente  dell’Anci con nota  94/SIPRICCS  del 30/03/2018 chiedeva ai 

Sindaci dei Comuni Italiani  di aderire all’unito  “Patto dei Comuni  per la parità  di genere e 

contro la violenza sulle donne”; 

 

RITENUTO  di dover condividerne i contenuti e le finalità di detto Patto;  

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente  ed in particolare l’art. 3 rubricato sotto il titolo: “I 

principi di azione, di libertà,  di eguaglianza, di solidarietà, di giustizia e di associazione”; 

 

Vista la delibera consiliare n. 46/2019 relativa alla “PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO DELLE 

LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL 

CORSO DEL MANDATO ANNI 2019/2024”, nella quale  è testualmente  formalizzata la finalità di  

“Perseguire, partendo dai ragazzi delle scuole, l’impegno dell’Amministrazione comunale nell’attività di 

sensibilizzazione contro la violenza di genere, anche grazie al supporto di associazioni di volontariato e 

della Commissione Pari Opportunità Comunale”; 

 

 

FATTO PRESENTE:  

- che l’obiettivo dell’iniziativa in oggetto è di combattere gli stereotopi correnti, promuovere la 

parità e le azioni contro la violenza sulle donne, ma anche di far sì che  il contrasto della violenza 

contro le donne e del femminicidio  entri  con forza nell’agenda della  politica nazionale e locale; 

 

-che i Comuni da soli non bastano per cui si intende accogliere l’invito dell’ANCI a firmare un 

patto che metta assieme diverse città, sindache e sindaci in quanto solo facendo rete, tra comuni e 

associazioni e tra amministrazioni diverse, è possibile favorire la parità e contrastare la violenza di 

genere; 

 

RITENUTO  di dover aderire per le ragioni suesposte  al patto di cui sopra; 

 

 

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198: “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della L.28 novembre 2005, n. 246”; 

 

DATO ATTO che dall'adozione del presente provvedimento non discende spesa in via immediata a 

carico dell'Amministrazione comunale per cui non è dovuto il parere di regolarità contabile così 

come previsto dall'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

UDITO l'Assessore delegato nella sua veste di relatore e convenendo sulle argomentazioni dallo 

stesso addotte in ordine al provvedimento proposto; 

 

DELIBERA 

1) DI ADERIRE all’allegato  “Patto dei Comuni  per la parità di genere e contro la violenza sulle 
donne”, proposto dall’ ANCI, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2)  DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione a: 
-pariopportunità@anci.it 
- Ai Presidenti delle Commissione pari opportunità di Mosciano, della Provincia e della 

Regione; 

mailto:-pariopportunità@anci.it


Pag. 3 

3) DI DARE ATTO che la formale adesione al Patto non comporta spese a carico del bilancio 
comunale; 

4) DI COMUNICARE ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma 
dell’art. 125 del D. Lgs n. 267/2000; 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 
– comma 4’ – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

 

 

 

 



Pag. 4 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Dato atto che nella fattispecie non sono stati acquisiti  i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, in quanto 

provvedimento di natura politica; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 18/02/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 3498, in data 18/02/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18/02/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/02/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 18/02/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


